este negocio dejará de generar ingresos y gastos una vez alcance el fin de su vida útil. Para los nuevos negocios
y servicios, se ha considerado un valor terminal, con un crecimiento a perpetuidad del 0,75%, encontrándose en
línea con el considerado por analistas para compañías comparables.

• Se ha considerado un margen EBITDA para el negocio tradicional y para los nuevos negocios alineado con el año
anterior, que en conjunto arrojan un margen promedio del 55%.

• Los principales tipos de cambio considerados para los flujos en moneda extranjera han sido los tipos forward en
base al diferencial de inflación entre las distintas monedas partiendo de los tipos de cambio spot de cierre de la
fecha de realización del test: EUR/USD de 1,16 y EUR/BRL de 6,57. En el test de deterioro realizado en el cierre de
2020 los principales tipos de cambio considerados para los flujos en moneda extranjera fueron 1,23 EUR/USD y
6,38 EUR/BRL.

• Para el descuento de los flujos se ha utilizado una tasa de descuento basada en el coste medio ponderado del
capital (WACC), en concreto se ha utilizado el 7,60% pre-tax (7,95% en 2020) para el negocio satelital tradicional
y para los nuevos negocios se ha incorporado una prima de riesgo adicional, siendo la tasa utilizada del 9,10%
pre-tax (9,45% en 2020).

El Grupo ha realizado un análisis de sensibilidad a través de variaciones razonables de las principales hipótesis
operativas y financieras consideradas en dicho cálculo. Se han asumido los siguientes incrementos y disminucio-
nes:

  Ingresos -2,5% +2,5%

  Margen Bruto -130 p.b. +130 p.b.

  Tipo cambio USD -5% +5%

  Tipo cambio BRL -15% +15%

  Tasa de descuento +40 p.b. -40 p.b.

El rango de variación estimado para el análisis de sensibilidad de las principales hipótesis operativas se ha realizado
ponderando el peso relativo de cada una de ellas en las diferentes UGEs a las que fue asignado el Fondo de Comer-
cio.

Para el rango de sensibilidad de los ingresos, se ha realizado un análisis de sensibilidad del impacto sobre el valor
recuperable ante variaciones de los ingresos tomando como referencia una variación los ingresos por prestación
de servicios del ± 4% y ± 2% para las UGEs Legacy y nuevos negocios, respectivamente. Estas sensibilidades están
en línea con las utilizadas en el ejercicio anterior.

[…]

Las nuevas líneas estratégicas identifican palancas de negocio que permiten compensar la pérdida del negocio
tradicional, así como proteger el restante, basado en la operación de satélites de comunicaciones y en el arren-
damiento, en modo mayorista, de su capacidad espacial, aprovechando al máximo posible la vida útil de la flota
actual. La implementación y consolidación de estos modelos de negocio requerirán de una mayor verticalización
con una mayor estructura de gastos operativos y, en consecuencia, con márgenes más estrechos.

La identificación de los activos de la unidad generadora de efectivo del negocio tradicional (Legacy), no ha cam-
biado desde la anterior estimación del importe recuperable de dicha UGE.

La medición del valor razonable del activo (UGE) se ha clasificado en su totalidad como de Nivel 3 (según el nivel de
la jerarquía de valor razonable de la NIIF 13), sin considerar si los costes de enajenación o disposición son observa-
bles por otra vía.

A continuación, se presenta el análisis de sensibilidad del impacto sobre el valor recuperable (en millones de euros)
ante variaciones razonablemente posibles de las hipótesis clave que se emplearon en el test de deterioro del ejer-
cicio 2020:

Red Eléctrica Corporación y Sociedades Dependientes   Página 52 de 102

  Ingresos -4,0% +4,0%

  Variación Valor recuperable  -31,6 +31,6

  Margen Bruto -200 p.b. +200 p.b.

  Variación Valor recuperable  -24,5 +24,5

  Tipo cambio USD -5% +5%

  Variación Valor recuperable  42,9 -38,5

  Tipo cambio BRL -15% +15%

  Variación Valor recuperable  10,9 -7,8

  Tasa de descuento -10 p.b. +10 p.b.

  Variación Valor recuperable  +5,1 -5,1

En el análisis de sensibilidad del impacto sobre el valor recuperable ante variaciones del ingreso tomando como
referencia una variación los ingresos por prestación de servicios del ± 4%. Esta referencia se obtuvo como resul-
tado de identificar los ingresos con más grado de incertidumbre en función de la experiencia adquirida y la estima-
ción realizada con la información más reciente disponible en ese momento.

En el análisis de sensibilidad de la variación de ingresos, se asumió que se mantenían los mismos márgenes EBITDA
contemplados en las proyecciones financieras aprobadas.

Por otro lado, se realizó un análisis de sensibilidad sobre el margen EBITDA, incorporando un aumento/disminución

[…]

variable
Emisiones a largo plazo 3.966.864 14.947 3.756.014 14.940

Deuda bancaria a largo plazo 1.041.714 857.729 1.516.216 1.142.618

Emisiones a corto plazo 405.027 - 4.329 -

Deuda bancaria a corto plazo  418.292 517.734 131.694 29.303

Total Deuda financiera (bruta) 5.831.897 1.390.409 5.408.253 1.186.860

Porcentaje 81% 19% 82% 18%

La estructura de la Deuda financiera refleja un perfil de riesgo bajo, con una moderada exposición a variaciones
en los tipos de interés, consecuencia de la política de endeudamiento llevada a cabo, que tiene entre sus objeti-
vos adecuar el coste de la deuda a la tasa de retribución financiera aplicada a los activos del Grupo sometidos a
regulación.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de diciembre de 2021 y 2020 afecta fundamental-
mente al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor razonable de los instrumentos
financieros derivados, no viéndose alterado el resultado consolidado del ejercicio. A continuación, se muestra,
en miles de euros, un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

 Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación en
los tipos de interés de mercado

 2021 2020

Miles de euros +0,10% -0,10% +0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:

 - Cobertura de flujos de caja. Swap de tipo de interés 2.071 (2.042) 4.396 (4.431)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

 - Cobertura de flujos de caja. Cross Currency Swap 29 (30) 222 (226)

Esta variación positiva o negativa de un 0,10% en los tipos de interés habría generado en la Cuenta de resultados
consolidada un menor o mayor beneficio de 1.482 miles de euros en 2021 y 2.312 miles de euros en 2020.

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una técnica de valoración basada en el descuento
de flujos de caja futuros a los tipos de interés de mercado vigentes a 31 de diciembre de 2021 y 2020.

• Riesgo de tipo de cambio

La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción, derivado de tener que cobrar o pagar flujos de caja
en una moneda distinta del euro (fundamentalmente dólar estadounidense y real brasileño), y el riesgo de con-